quando a exploração da atividade agrícola gerar 

resultado anual bruto de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

II – médio: quando a exploração da atividade agrícola gerar resultado 

anual bruto superior a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e inferior a R$ 

2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais); 

III – grande: quando a exploração da atividade agrícola gerar 

resultado anual bruto igual ou superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais). 

§ 1º Para os fins deste artigo, o resultado anual bruto corresponde à 

média do somatório das receitas provenientes de todas as atividades rurais 

exploradas pelo produtor, verificadas nos 3 (três) últimos anos civis, apurada na forma 

da regulamentação.

[...]

elucidar e alcançar os objetivos propostos em favor do setor produtivo.

Na classificação do produtor rural (art. 3º) sugerimos que o pequeno

produtor  rural  seja  classificado quando sua exploração na atividade agrícola

gerar  um  resultado  anual  bruto  igual  ou  inferior  a  R$  4.800.000,00  (quatro

milhões e oitocentos mil reais), pois até o regime Simples Nacional trata de

forma  especial  os  empreendimentos  com faturamento abaixo de R$

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). Nesse aspecto,

importante ainda salientar que o PLP 108/2021, de autoria do Senador Jaime

Campos, foi aprovado no Senado Federal e nas comissões da Câmara,

estando pronto  para votação em Plenário.  A partir  da sua aprovação,  serão

consideradas empresas de médio porte aquelas com faturamento até R$

8.694.804,31 (oito milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e

quatro reais e trinta e um centavos), valor que será corrigido anualmente pelo

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

No título que elenca os princípios, fundamentos e instrumentos, em seu

art. 4º,  inciso III sugerimos alteração na redação de  “pequeno e médio”  por

[...]

aquele que atue na intermediação da comercialização de produtos ou serviços

rurais.

Art. 3º Para fins de políticas públicas, o produtor rural é classificado como:

I – pequeno: quando a exploração da atividade agrícola gerar resultado

anual bruto de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais);

II – médio: quando a exploração da atividade agrícola gerar resultado

anual bruto superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e

inferior  a  R$ 8.694.804,31 (oito  milhões,  seiscentos  e noventa e  quatro mil,

oitocentos e quatro reais e trinta e um centavos);

III – grande: quando a exploração da atividade agrícola gerar resultado

anual  bruto  igual  ou  superior  a  R$ 8.694.804,31 (oito  milhões,  seiscentos  e

noventa e quatro mil, oitocentos e quatro reais e trinta e um centavos).

§  1º  Para os fins deste artigo,  o resultado anual  bruto corresponde à

média  do somatório  das receitas  provenientes  de todas as  atividades rurais

exploradas pelo produtor, verificadas nos 3 (três) últimos anos civis, apurada

[...]

resultado anual bruto de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e

oitocentos mil reais);

II – médio: quando a exploração da atividade agrícola gerar

resultado anual bruto superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e

oitocentos mil reais)  e  inferior  a  R$  8.694.804,31  (oito  milhões,

seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quatro reais e trinta

e um centavos);

III – grande: quando a exploração da atividade agrícola gerar

resultado anual  bruto  igual  ou  superior  a  R$  8.694.804,31  (oito

milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quatro reais

e trinta e um centavos).

§  1º  Para  os  fins  deste  artigo,  o  resultado  anual  bruto

corresponde  à média  do  somatório  das  receitas  provenientes  de

todas as atividades rurais exploradas pelo produtor, verificadas nos

3 (três) últimos anos civis, apurada na forma da regulamentação.